令和４年４月 27 日

賃貸住宅･不動産関係団体ご担当者 殿

国土交通省住宅局参事官

（マンション・賃貸住宅担当）

「賃貸住宅標準契約書」等の一部改訂について

 平素より国土交通行政へのご理解・ご協力をいただき、ありがとうござい

ます。

国土交通省では、賃貸借契約をめぐる紛争を防止し、借主の居住の安定及び

貸主の経営の合理化を図ることを目的に、賃貸借契約書のひな形（モデル）と

して、「賃貸住宅標準契約書」等を作成し、普及に努めております。

この度、令和３年５月 19 日に公布された「デジタル社会の形成を図るため

の関係法律の整備に関する法律」において、押印を求める行政手続・民間手続

について、その押印を不要とするとともに、民間手続における書面交付等につ

いて電磁的方法により行うことなどを可能とする見直しが行われ、宅地建物取

引業法及び借地借家法の改正規定を含むその一部が令和４年５月 18日から施

行されます。

これを受け、「賃貸住宅標準契約書」等について、宅地建物取引士の押印欄

を削除するなど、所要の形式面の改訂を行いましたので所属会員の皆様にもご

周知いただきますよう、何卒よろしくお願いします。

○賃貸住宅標準契約書

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_0000

23.html

○定期賃貸住宅標準契約書

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_0000

30.html

○サブリース住宅標準契約書

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_0000

18.html

担当：国土交通省住宅局参事官

（マンション・賃貸住宅担当）付  伊倉

TEL 03-5253-8111（内線 39944）

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000023.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000023.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000030.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000030.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000018.html
https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_tk3_000018.html